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فرهنگی

جهان

 نویسنده هندی
جایزه قلم پینتر را گرفت

نویسنده هندی آرونداتی روی 
برنده جایزه قلم پینتر ۲۰۲۴ شد. 
او این جایزه را در مراسمی به 
میزبانی کتابخانه بریتانیا ۱۰ اکتبر 

۲۰۲۴ دریافت خواهد کرد.
این جایزه که به یاد هرولد پینتر 
نویسنده فقید بریتانیایی تأسیس 
شده، هر سال به یک نویسنده 
شجاع که برای دفاع از آزادی بیان 

فعالیت می‌کند اهدا می‌شود.
رئیس هیأت  روث بورثویک 
داوران این جایزه گفت: روی، 
داستان‌هایش درباره بی‌عدالتی 
را با شوخ‌طبعی و زیبایی بیان 
هند  که  حالی  در  می‌کند. 
کانون مهمی در جهان است، 
او یک متفکر واقعی بین‌المللی 
است و صدای قدرتمندش را 
/مهر  کرد.  خاموش  نباید 

 

تولید »تلماسه سوم« 
 تابستان آینده
شروع می‌شود

تولید فیلم »تلماسه: مسیح« به 
کارگردانی دنی ویلنوو آگوست 

)مرداد( ۲۰۲۵ آغاز می‌شود.
»تلماسه: مسیح« فیلم بعدی دنی 
ویلنوو است و با اینکه این فیلمساز 
چندبار گفته بود که چنین نخواهد 
بود، اکنون گفته می‌شود وی 
می‌خواهد سه‌گانه »تلماسه« را تا 
سال ۲۰۲۶ تکمیل کند. برادران 
وارنر »فیلم بدون عنوان« خود را 
که زمان اکرانش را برای دسامبر 
۲۰۲۶ تعیین کرده بود، اکنون به 
عنوان »فیلم دنی ویلنوو« نامگذاری 

است. کرده 
ویلنوو و کمپانی لجندری در مرحله 
بعد »جنگ هسته‌ای: یک سناریو« 
را با اقتباس از کتاب غیرداستانی 
آنی یاکوبسن که درباره رویدادهایی 
است که در صورت وقوع یک جنگ 
هسته‌ای رخ می‌دهد، خواهند 
ساخت. »تلماسه: قسمت دوم« با 
بازی تیموتی شالامه و زندایا تا اینجا 
موفق‌ترین فیلم زنده سال ۲۰۲۴ 
است که از زمان اکران خود در اول 
ماه مه تاکنون ۲۸۲.۱ میلیون دلار 
فروش داخلی و ۷۱۱.۴ میلیون دلار 

در سراسر جهان کسب کرد./مهر

 مستند گلاره عباسی از فرانسه 
جایزه کارگردانی گرفت

 هوش مصنوعی صدای
»مورگان فریمن« را هم درآورد

 مستانه مهاجر با کارگردان مطرح ترک 
همکاری می‌کند

مستند »هما« ساخته گلاره عباسی، جایزه بهترین 
کارگردان مستند را از چهارمین جشنواره جهانی 

فیلم در کن فرانسه گرفت.
این جشنواره به‌ طور ماهانه در شهر کن فرانسه 
برگزار می‌شود و فیلم‌های برنده در این شهر به 

نمایش درمی‌آیند.
مستند »هما« روایت زندگی هما هماوندی است؛ 
زنی با اعتماد به نفس که در کمپ ترک اعتیاد 
کار می‌کند و مشکلات و محدودیت‌هایی که در 
زندگی دارد مانع حضورش در عرصه اجتماعی 

یلنا نمی‌شود./ا

مستانه مهاجر، تدوینگر و تهیه‌کننده شناخته شده 
سینما که با فیلم »جوجه تیغی« ورود به عرصه 
کارگردانی را هم تجربه کرد از همکاری با کارگردان 
سرشناس ترک خبر داده و البته انتشار جزئیات این 
همکاری را به آینده موکول کرده است. او تصویری از 
خود در کنار نوری بیلگه جیلان، فیلمساز صاحب‌نام 
ترکیه منتشر کرده و نوشته  »طعم خوش همکاری با 
سلیم کارگردان پیشرو ترکیه به عنوان تهیه‌کننده 
و آغاز راهی نو و متفاوت با شاعر دوست‌داشتنی و 
جهانی سینمای ترکیه نوری بیلگه جیان عزیز که 

در آینده درباره‌اش خواهم گفت.«

»مورگان فریمن« بازیگر و صداپیشه امریکایی، استفاده 
غیرمجاز از هوش مصنوعی برای تقلید صدایش را 
محکوم کرد. فریمن با انتشار یادداشتی از مخالفت 
طرفدارانش در برابر تقلید غیرمجاز هوش مصنوعی 
از صدای خود قدردانی کرد. شهرت صدای این بازیگر 
سرشناس ۸۷ ساله، او را به یک هدف خاص برای 
کاربرانی تبدیل کرده که از هوش مصنوعی برای تقلید 
صدای چهره‌ها استفاده می‌کنند؛ آنچنان که به تازگی 
فردی که خود را به عنوان خواهرزاده فریمن معرفی 
کرده، از صدای ساخته شده او  با هوش مصنوعی 

استفاده کرده است./ایسنا

فرهنگ

گسترش همزمان 
تعاملات فرهنگی و 
اقتصادی در دولت 

شهید رئیسی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، 
گفت: ریل گذاری‌های خوبی 
در حوزه فرهنگ در دولت 
شهید رئیسی انجام شده و ما 
یک مرکب آماده‌ای داریم که 
یک راکب خوب می‌خواهد تا 

این مسیر را ادامه دهد.
عیلی  سما ا ی  مهد محمد
وز  »ر گرامیداشت  یین  آ در 
دیپلماسی فرهنگی و تعامل 
با جهان«  اظهار داشت: از 
رئیس‌جمهور آینده پیشاپیش 
این درخواست را داریم که 
مسیر دولت مردمی را در حوزه 
فرهنگ و دیپلماسی فرهنگی 
ادامه دهد. وی در پاسخ به 
این سؤال که از رئیس‌جمهور 
آینده در حوزه فرهنگ چه 
انتظاری دارید، گفت: آیت‌الله 
ر  ئیس‌جمهو ر ما  شهید 
انقلابی ما همه ریل‌گذاری‌ها 
را در این دولت انجام دادند و 
ما یک مرکب آماده‌ای داریم 
که یک راکب خوب می‌خواهد 

تا این مسیر را ادامه دهد.
آیت‌الله  دولت  ود:  افز وی 
شهید رئیسی هم بنایش بر 
گسترش تعامات فرهنگی 
همپای تعاملات اقتصادی بود. 
اسماعیلی خاطرنشان کرد: 
در سفر آخرمان به سریلانکا 
پنج تفاهمنامه بود که چهار 
تفاهمنامه را من به عنوان 
وزیرفرهنگ امضا کردم و نشان 
می‌دهد که دولت نسبت 
به این مسأله توجه جدی 
داشته و وضعیت بسیار خوبی 
به لحاظ زیرساخت‌های  را 
بودجه‌ای، پشتیبانی داشتیم و 
اصلاً قابل مقایسه با سالی که 

تحویل گرفتیم، نیست.

افتتاح دفاتر نمایندگی‌های 
جدید

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
 ،۳۶۰ به  ادامه داد: نزدیک 
۳۷۰ میلیارد تومان سال ۱۴۰۰ 
بودجه سازمان فرهنگ بود 
که امسال این عدد با اتفاقاتی 
که در تبصره ۱۳ بند ب رخ داد 
به بالای دوهزار و ۴۰۰، ۲۵۰۰ 
میلیارد تومان رسیده و این 
عدد فضای کار جدی فرهنگی، 
افتتاح دفاتر نمایندگی‌های 
جدید را فراهم کرده و امیدوارم 
این مسیر با قوت تداوم داشته 

. شد با

برخی از نمایش‌هایی که این روزها روی 
صحنه می‌‌روند تنها یک هفته برای میزبانی 
علاقه‌مندان فرصت دارند. ماه محرم از 
هفدهم تیرماه جاری آغاز می‌شود و اهالی 
تئاتر به احترام این ماه، اجرای کارهایی 
که در آنها رگه‌هایی از طنز دیده می‌شود را 
کنار می‌گذارند و در عوض غلبه با کارهایی 
خواهد بود که با مضامین اجتماعی یا 
به سبک و سیاق دینی-‌آیینی آماده تولید 
می‌شوند. در گزارش امروز »ایران« نگاهی 
به برخی از کارهایی خواهیم داشت که 
زمان چندانی تا آخرین اجرای آنها باقی 

نمانده است.

روزهای پایانی نمایش »مبارک و 
خاتون پرده‌نشین«

»مبارک و خاتون پرده‌نشین« یکی از 
نمایش‌هایی است که تنها چند روز برای 
تماشای آن فرصت دارید. این نمایش 
آیینی-سنتی به کارگردانی علی طربی در 
تماشاخانه سنگلج روی صحنه می‌رود. 
مهدی وثوقی، علی ‌طربی، علی ‌باهری، 
آرزو ‌کریمی‌‌زند، محمدرضا ‌صفری، محسن 
‌قصری، مریم ‌مهریان و محمدرضا ‌لوانی، 

بازیگرانی هستند که در این کار به ایفای 
نقش می‌پردازند.

 در خلاصه داستان این نمایش آمده 
است: »قوام‌الدین که می‌خواد به سفر 
حج برود تمام امور زندگی‌اش را به 
برادر کوچک‌تر می‌سپارد و از آنجایی 
که برادرش نااهل است به او خیانت 
می‌کند و...« اجرای این نمایش از 21 
خردادماه آغاز شده و تا پانزدهم ماه جاری 
ادامه دارد. داوود فتحعلی‌بیگی نویسندگی 
نمایشنامه »مبارک و خاتون پرده‌نشین« 
را برعهده داشته است. طربی در این کار 
کوشیده ضمن وفاداری به اصول دیرینه 
اجراهای آیینی-سنتی، کار تازه‌اش را به 
گونه‌ای اجرا کند تا هم تماشاگران قدیمی 
نمایش‌های سیاه‌بازی و تخت‌حوضی و هم 
مخاطبان امروزی با آن ارتباط برقرار کنند. 
علاقه‌مندان تئاترهای آیینی-سنتی در این 
کار با نسخه‌ای به روز شده از کمدی‌های 

سنتی قدیمی روبه‌رو هستند.

 اجرای نمایش »رخساره«
تا پانزدهم تیرماه

»رخساره« به کارگردانی علی ‌برجی هم 
نمایش دیگری است که تنها تا پانزدهم 
تیرماه جاری روی صحنه می‌رود. در این 
نمایش که میثم عباسی نویسندگی آن را 
برعهده داشته است، درسا آتش‌بار، مهسا 
اسماعیلی، سوگند افشاری، شقایق ‌باقی، 
محمد ‌امین ‌روزبهانی، ملیکا ‌جعفر‌نژاد، 
ع، مهدی ‌شریعتی، امیرحسین  معصومه زار

فارسی، مژده ‌گیوه‌کی، معصومه محمدی، 
مهدی ‌محبی، سمانه مرتضوی، داریوش 
‌نوبهاری، فرشته نخعی، فرزین نوری، پریسا 
‌هاشمی و عسل ‌یزدانی به ایفای نقش 
می‌پردازند. اغلب نمایش‌هایی که در 
کارنامه کاری علی برجی جای می‌گیرند با 
تکیه بر نمایشنامه‌های ایرانی روی صحنه 
رفته‌اند. در خلاصه داستان این نمایش 
که در تالار ‌محراب، سالن ‌جعفر ‌والی 
روی صحنه می‌رود، آمده است:»رخساره 
دختر ناصرالدین شاه متوجه راز شوم 
پدرش می‌شود و قصد دارد با کمک میرزا 
باقرخان و خواجه قلی‌خان دست پدرش 

را رو کند اما...«

 »خیلی زود عادت می‌کنیم«
در تئاتر شهر

از دیگر نمایش‌هایی که برای تماشای آن 
فقط تا پانزدهم ماه جاری زمان مانده 
است می‌توان به »خیلی زود عادت 
می‌کنیم« به کارگردانی پرستو کرمی و با 
نویسندگی وحید جباری اشاره کرد. این 
نمایش مضمونی امروزی دارد، ماجرایی 
که وقوع آن در زندگی هر یک از ما چندان 
بعید نیست. مسعود خواجه‌وند، آساره 
‌هداوند، هوشمند ‌هنرکار و آتیه ‌جاوید 
هنرمندان حاضر در این اثر نمایشی 
هستند که در کارگاه نمایش، مجموعه 

تئاترشهر روی صحنه می‌رود.
در خلاصه داستان این کار آمده است:»در 
مجاورت منزل زوج جوانی که خانه‌‌شان 

به تازگی بازسازی شده است، زوج 
پیمانکار دیگری مشغول گودبرداری و 
ساختمان‌سازی در همسایگی آنها هستند. 
در اثر سروصدا و لرزش دیوارها، زوج 
پیمانکار برای وارسی خسارت احتمالی 
پایشان به خانه زوج جوان باز می‌شود.«

»هاله« نمایشی برگرفته از واقعیت
نمایش »هاله« به کارگردانی و نویسندگی 
بهنام ‌رضایی تا نوزدهم تیرماه و در 
عمارت ‌نوفل‌لوشاتو روی صحنه می‌رود. 
ریحانه ‌سامت، محمدهادی ‌عطایی، 
رضا ‌جهانگیری، رها ‌حاجی ‌زینل، 
محمدحسین ‌معتمدی، مهسا ‌تدین، 
محمد‌‌ایمان ‌راعی، آهو ‌حاجی ‌رضایی، 
یوسف ‌رحیم‌‌وند، ساحل ‌زمانپور، سید 
نیما سپهرار، افسانه شکوفه‌روان، مهدیه 
‌شکوری، مهدیه ‌شهرام، ساقی ‌صابریان، 
محمدجواد ‌عارف‌‌اصیل، سپیده ‌لطفی، 
وحید ‌موسوی، محمد ‌نادی و آتنا ‌نیکنام 
هنرمندانی هستند که در آن به ایفای نقش 

می‌پردازند.
»هاله« با اقتباس از یک داستان واقعی 
نوشته و کارگردانی شده است که این مسأله 
را می‌توان از نکات قابل‌توجه آن در جلب 
توجه مخاطب دانست. بهنام رضایی در 
این نمایش به روایت زندگی دختری به نام 
هاله پرداخته که به شوق و ذوق بازیگری 
از شهرستانی با محیط و خانواده سنتی 
به تهران آمده است تا بتواند نقشی در 
نمایشی پیدا کند. کارگردان این نمایش با 

بیان دغدغه‌های اجتماعی در تلاش برای 
بازگویی معضلات و شرایط سخت دخترانی 
است که برای دستیابی به رؤیاهای خود با 
چالش‌ها و دشواری‌هایی روبه‌رو می‌شوند.

نمایشی برگرفته از »دایی وانیای« 
آنتوان چخوف

»دایی سعید« دیگر نمایشی است 
که به نویسندگی و کارگردانی محمد 
میرعلی‌اکبری تا بیست‌ودوم تیرماه در 
سالن ‌انتظامی، خانه هنرمندان اجرا دارد. 
میرعلی‌اکبری این نمایش را با برداشتی از 
نمایشنامه »دایی وانیای« آنتوان چخوف و 
منطبق کردن آن با فرهنگ ایرانی نوشته 
است. ماجرای این نمایش که در یک 
مزرعه و دورهمی خانوادگی می‌گذرد، درباره 
دایی سعید، مرد میانسالی است که هر 
چند بازیگری خوانده اما دو سالی‎ می‌شود 
که به دامداری و کشت چای مشغول است. 
او با حضور اعضای خانواده‎اش در مرزعه 
برابر تصمیمی ناگهانی، غافلگیر می‌شود.

این تئاتر کوشیده است   کارگردان 
از زیست انسان  جنبه‌های مختلفی 
امروزی را با چاشنی طنز در صحنه تئاتر 
پیش‌روی علاقه‌مندان بگذارد. رها انوشه، 
امیررضا بابولیان، مرجان پارسا، ملیکا 
حیدری، هلیا خادم، شایان طرقه، ساناز 
علیزاده، امیرمهدی فاطمی، سینا فرجام، 
امیرحسین مهدی‌نژاد، نیکی میرصادقی و 
سامان ولی‌سلطانی بازیگران این نمایش 

. هستند

میزبانی از علاقه‌مندان تئاتر تا آغاز محرم

برخی از 
نمایش‌هایی 
که این روزها 

روی صحنه 
می‌‌روند تنها 

یک هفته 
برای میزبانی 
علاقه‌مندان 

فرصت دارند. 
ماه محرم 

از هفدهم 
تیرماه جاری 
آغاز می‌شود 
و اهالی تئاتر 

به احترام این 
ماه، اجرای 

کارهایی که در 
آنها رگه‌هایی 

از طنز دیده 
می‌شود را کنار 

می‌گذارند

گزارش »ایران« از نمایش‌هایی که این روزها روی صحنه است

گزارش

مریم شهبازی

خبرنگار
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